
w
ol

on
ta

ri
at

 d
la

 p
ok

oj
u

Slow fashion jest podejściem do kupowania, w którym 
zwracamy uwagę na to jak, kiedy i gdzie nabywamy 
nasze ubrania. Zakupy w rytmie „slow” polegają na nie-
uleganiu przekazowi reklam i przekonaniu, że wszystko 
jest nam potrzebne i musimy mieć więcej i więcej. Rytm 
„slow” oznacza także, że zdobycie rzeczy, której 
faktycz-nie potrzebujemy✌ może zająć trochę czasu 
i ten czas jest wliczony w proces kupowania.

SLOW FASHION

Musimy się zastanowić, czego szukamy, 
jakie powinno być i jak nam służyć; pomy-
śleć na spokojnie, czy znaleziona rzecz 
spełnia nasze wymagania. No i sprawdzić, 
czy naprawdę to ta jedyna, dając sobie 
czas np. 1 dzień na zastanowienie. Jeśli po 
namyśle będziemy nadal zdecydowani, pła-
cimy i mamy w swojej szafie dokładnie to, 
co trzeba! Unikamy dzięki temu wydawania 
pieniędzy, którego potem żałujemy. Pewnie 
każdemu zdarzyło się kupić ubranie, które 
potem założyliśmy raz albo wcale. Nasze 
zakupy będą także „slow fashion”, gdy zde-
cydujemy się poszukiwać rzeczy już uży-
wanych, dbać o nie w odpowiedni sposób; 
a w przypadku rzeczy nowych sprawdzać 
producenta i jego podejście do planety. 
Ważne jest, by kierował się nie tylko zy-
skiem, ale i dbał o, jak najbardziej ekologicz-
ną produkcję i dystrybucję swoich ubrań.

Są także wyzwania – musimy uzbroić się 
w cierpliwość, nie ulegać zachciankom; 
rezygnować z niektórych marek, jeśli nie po-
doba nam się ich postępowanie względem 
środowiska, zwierząt i ludzi.
Ubrania znanych firm możemy jednak 

zakupić w sposób lepszy dla naszej pla-
nety, czyli w second handach. Jest to też 
ogromna oszczędność pieniędzy, bo sprze-
dawane tam ubrania są tańsze od nowych. 
Nabywanie ubrań, dodatków i innych rze-
czy „z drugiej ręki” nazywamy gospodarką 
zamkniętego obiegu, co oznacza, że zakupy 
/ wymiany / podarunki, opierają się o ubra-
nia i inne produkty już wcześniej używane. 
Skala produkcji odzieży przez dekady była 
tak ogromna, że jeśli dziś wszyscy przesta-
liby kupować nowe ubrania, to nadal mieli-
byśmy, w czym chodzić przez wiele, wiele 
lat. Kiedy jednak naprawdę potrzebujemy 
kupić coś nowego, warto zainteresować się 
firmami etycznymi - takimi, które w swojej 
produkcji biorą pod uwagę między innymi 
minimalne zużycie wody, pochodzenie 
i naturalność używanych materiałów, od-
powiedzialny i jawny łańcuch dostaw, plan 
recyklingu swoich ubrań, bezpieczeństwo 
pracowników i wiele innych czynników. 
Ubrania etyczne są zwykle droższe, ale 
mają dobrą jakość, posłużą nam dłużej i są 
bezpieczne dla zdrowia i środowiska natu-
ralnego.
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Ze zrównoważoną modą wiąże się nieodłącznie także 
zasada 3R: REDUCE – REUSE – RECYCLE w Polsce zna-
na, jako zasada 3U:  
 
Unikaj kupowania zbędnych rzeczy, Użyj powtórnie, Utylizuj. Zakłada ona, że powinniśmy 
być odpowiedzialni za dany przedmiot od momentu zakupu do jego utylizacji, czyli wyko-
rzystania jako surowce wtórne. Warto więc kupować rozsądnie, dbać o swoje rzeczy, by 
korzystać z nich, jak najdłużej i mieć plan, co z nimi zrobimy, gdy już się zużyją. Pamię-
tajmy, że racjonalne przetwarzanie pomaga ograniczyć obciążenia środowiska związane 
z ciągłą produkcją i akumulacją śmieci.
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To przemyślana filozofia kupowania, w której do głosu 
dochodzi przede wszystkim rozum zamiast emocji.  
Nie wspiera ona kupowania pod wpływem chwili  
i bierze pod uwagę✌ skąd pochodzą kupowane 
ubrania. Jest to sposób kupowania zaplanowany 
i odpowiedzialny.

SLOW FASHION

Zaplanowany, bo: 

◊ Idziemy na zakupy, kiedy fak-
tycznie potrzebujemy i wiemy, 
co dokładnie chcemy kupić,

◊ Wybieramy sklepy second hand 
lub sklepy z odzieżą ze zrówno-
ważonej produkcji,

◊ Rezerwujemy sobie więcej cza-
su, bo poszukiwania tego, czego 
potrzebujemy, będą trwały. Być 
może nie uda się tego dostać na 
pierwszych zakupach,

◊ Idealnie jeśli mamy ze sobą 
ekologiczne torby, do których 
możemy włożyć nasze zakupy,

◊ Kupujemy dokładnie i tylko to, 
na czym nam zależało. 

Odpowiedzialny, bo: 

◊ Nie kupujemy zbędnych rzeczy, któ-
rych być może w ogóle nie użyjemy,

◊ Warto pamiętać, że każdą kupioną 
rzecz trzeba będzie zutylizować, gdy 
się zużyje, a więc przemyślane zaku-
py (zwłaszcza z drugiej ręki) to mniej 
przyszłych zanieczyszczeń / akumu-
lacji śmieci,

◊ Dysponujemy naszymi środkami 
rozsądnie,

◊ Mamy mniej „wpadek zakupowych” 
–zakupów, których żałujemy,

◊ Nasze zakupy przyczyniają się do 
ochrony natury: wody, gleby, lasów, 
które zostałyby wykorzystane do 
pro-dukcji nowych ubrań. 



w
ol

on
ta

ri
at

 d
la

 p
ok

oj
u

Na co zwrócić uwagę, gdy kupujemy ubrania:

SKŁAD  
MATERIAŁU 
NA METCE

PRANIE PRZED 
PIERWSZYM  
ZAŁOŻENIEM

SKĄD POCHODZĄ 
KUPOWANE  

UBRANIA

CERTYFIKACJE

Np. nylon, lycra, poliester to materiały 
sztuczne / len, bawełna to materiały 
naturalne i zdrowe dla nas oraz środowi-
ska naturalnego

Do produkcji ubrań fast fashion często 
używane są materiały i barwniki che-
miczne tj. rozpuszczalniki, amoniak, 
chlor, ołów. Są one szkodliwe dla nasze-
go zdrowia i nie powinny mieć kontaktuy 
ze skórą.

Do produkcji ubrań fast fashion często 
używane są materiały i barwniki che-
miczne tj. rozpuszczalniki, amoniak, 
chlor, ołów. Są one szkodliwe dla nasze-
go zdrowia i nie powinny mieć kontaktuy 
ze skórą.

Warto także szukać na metkach ozna-
czeń tj. blue sign, gots albo oeko tex, 
które mówią o zrównoważonym wpły-
wie na środowisko, aby dostać taki 
certyfikat, firma w toku produkcji swoich 
ubrań mogła użyć tylko naturalnych 
środków


